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Jarmír Chochol, DOSAVADNÍ VÝSLEDKY ANTHROPOLOGICKÉHO 
ROZBORU LUZICKŸCH ŽÁROVÝCH POHRBÜ Z ČESKÝCH ZEMI, „Památky 
Archeologické“, R. 49: 1958 č. 2, s. 559—582.

N iezm iernie w ażnym i danym i dostarczającym i nam  w ielu  ciekaw ych spostrze
żeń do w yśw ietlen ia  szeregu problem ów  naszych pradziejów, np. obrządku pogrze-
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bowego, stosunków  społeczno-ekonom icznych, składu rasow ego ludności itp., są 
opracow ania szczątków  ludzkich znajdow anych na terenie badanych cmentarzysk. 
L ecz o ile  w  stosunku do niektórych okresów  pradziejów, charakteryzujących się  
w ystępow aniem  na cm entarzyskach grobów szkieletow ych, opracowania te są dosyć 
pow szechne, o ty le  w  stosunku do dużej części epoki brązu, epoki żelaza, aż po po
czątki okresu w czesnośredniow iecznego, zauw ażyć m ożna dotkliw y brak tych opra
cowań, co jest pow odem  stosow ania w  ow ych czasach zw yczaju palenia nieboszczy
ków  przed złożeniem  ich  do grobu. D latego też z zadow oleniem  należy pow itać pu
blikację, która — podając w yniki opracowania antropologicznego szczątków  kostnych  
pochodzących z grobów  ciałopalnych kultury łużyckiej, śląsko-platenickiej i p late- 
nickiej z terenu Czech — dostarcza nam  n iew ątp liw ie ciekaw ego m ateriału porów
naw czego do badań nad kulturą łużycką w  Polsce.

A utor w e  w stęp ie  do sw ej pracy porusza spraw ę niedostatku dotychczasowych  
badań nad przepalonym i szczątkam i ludzkim i, m im o że istn ieją  przecież m ożliw ości 
określenia płci i w ieku spalonego nieboszczyka, rozpoznania pochów ków  jedno- 
i w ieloosobow ych, a także ew entualnego określenia typu antropologicznego. Podając 
niew ielką, różnojęzyczną literaturę odnoszącą się do zagadnienia opracow yw ania  
przepalonych szczątków  ludzkich autor krótko ją charakteryzuje. N iestety, autor 
zupełnie pom inął w  sw ej pracy literaturę polską, która chociaż n ie jest liczna, a le  
przecież istnieje. Postaram y się tutaj uzupełnić pokrótce to niedopatrzenie. Przede 
w szystk im  należy stw ierdzić, że przepalone szczątki ludzkie interesow ały polskich  
badaczy już od końca X IX  w. I tak np. K lem ens Koehler, członek W ydziału A rcheolo
gicznego T ow arzystw a Przyjaciół Nauk Poznańskiego, archeolog-am ator a lekarz 
z zawodu, stw ierdził, że często w  urnach spotyka się przepalone szczątki ludzkie 
ułożone w  porządku anatom icznym ł. W innym  w ypadku antropologowie poznań
scy, M ichał Ć wirko-Godycki i Adam  Wrzosek, ogłosili w iadom ość, że analiza kości 
zaw artych w  grobach ludności kultury łużyckiej w  Laskach, pow. Kępno, pozw oliła  
stw ierdzić, że w e  w szystk ich  grobach, w  których znaleziono grzechotki gliniane, 
w ystąp iły  kości dzieci w  w ieku najw yżej lat 12—13, że w  kilku grobach prócz kości 
dzieci znalazły się rów nież kości dorosłych, że w  jednym  w ypadku w  grobie po
chow ano przynajm niej 3 d z ie c i2. O publikowano też streszczenie opracowania m a
teriału  kostnego, pochodzącego ze w spom nianego cm entarzyska3. Ponadto ukazały  
się ostatnio także i inne publikacje, których autor n ie  m ógł znać, zw ażywszy, że 
ukończył sw oje opracow anie w  1955 roku. Zaliczym y do nich artykuł o charakterze 
ogólnym , referujący m ożliw ości przeprowadzania badań antropologicznych na przepa
lonych szczątkach lu d zk ich 4 oraz opracow anie ludzkiego m ateriału kostnego, w  tym  
także przepalonego, pochodzącego z okresu rzym sk iego5.

1 T. M a l i n o w s k i ,  D ziałalność S ekcji (W ydziału ) A rcheologicznej T ow arzyst
w a  P rzy jac ió ł N auk Poznańskiego w  latach 1885—1896, „Roczniki H istoryczne“, 
R. 23: 1957, s. 456; por. także „V erhandlungen der Berliner G esellschaft für Anthro
pologie, Ethnologie und U rgeschichte“, R.. 1885, s. 514—515.

2 M. Ć w i r k o - G o d y c k i ,  A.  W r z o s e k ,  G rzechotk i z  grobów  cm en tarzyska  
łu życk iego  w  Laskach w  pow . kęp ińsk im , „Św iatow it“, t. 17: 1936—1937 (1938), 
s. 171, 172, 248.

3 A. W r z o s e k ,  B adanie szczą tków  kostnych  z  cm en tarzyska  grobów  cia łopal
nych  ku ltu ry  łu życk ie j w  Laskach w  pow . kępińskim , „Sprawozdania P A U “, t. 53: 
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Jak w ięc w idzim y, m im o że trudno jest m ów ić o silnym  rozwoju badań nad  
przepalonym i kośćm i ludzkim i, pochodzącym i z cm entarzysk pradziejowych w  P ol
sce, m am y i na tym  polu pew ne osiągnięcia, które, szczególnie zaś cytow ana praca
A. Wrzoska, m ogły zostać w zięte  pod uw agę przez autora.

W dalszej części w stępu autor charakteryzuje m ateriał, którym dysponow ał do 
sw ego opracowania. Za głów ną w adę tego m ateriału uw aża słusznie jego roz
drobnienie, gdyż pochodzi on nie z jednego dużego stanowiska, lecz z kilku obiektów, 
badanych na m ałą skalę w  ramach prac ratunkowych. Ogólnie badania objęły m a
teriał kostny z 30 grobów, w  których pochow anych było 37 osobników.

N astępne rozdziały pracy obejm ują zarys m etodyki analizy antropologicznej 
przepalonych szczątków  kostnych, kryteria określania tych szczątków, rozróżnianie 
pochów ków  kilku osobników  w  jednej popielnicy, jak i pochówka jednego niebosz
czyka w  kilku popielnicach, w yniki opracowania m ateriałów  oraz podsum owania  
badań. N ie będziem y referow ać na tym  m iejscu tych w szystkich rozdziałów doty
czących m etod pracy przy określaniu przepalonych szczątków  ludzkich. Są one ujęte  
podręcznikowo, uczą postępowania z przepalonym i kośćm i ludzkim i. Pow inny one 
zainteresow ać każdego, kto ma do czynienia z badaniam i cm entarzysk ciałopalnych, 
tak w  trakcie prac archeologicznych, jak i opracowań antropologicznych. W ym ie
nim y tu jednak kilka ciekaw szych osiągnięć autora. Otóż autorowi udało się okreś
lić m. in. w spólny pochów ek 25—30-letniej kobiety o drobnej i sm ukłej budow ie  
wraz z m ałym  dzieckiem , w spólny pochów ek kobiety mającej ok. 18 lat, drobnej 
budowy, z dobrze rozw iniętym i m ięśniam i, oraz m ałego dziecka, słabo rozw iniętego, 
które um arło w krótce po ukończeniu 1 roku życia, pochów ek prawdopodobnie sta
rej kobiety o drobnej budow ie z dobrze rozw iniętym i m ięśniam i nóg, pochów ek  
dojrzałej kobiety o bardzo sm ukłej budowie, z której szczątkam i zm ieszane były  
przepalone kości kozy lub owcy, itp. A utor na podstaw ie opracowanego przez siebie  
m ateriału staw ia rów nież hipotezę, że ludność kultury łużyckiej pod w zględem  przy
należności rasowej była reprezentow ana g łów nie przez typ śródziem nom orski lub  
laponoidalny, a najm niej przez arm enoidalny, co w  pew nym  sensie potw ierdzają  
badania szczątków  kostnych z grodziska kultury łużyckiej w  S łu p cy 6. W szystko to 
wskazuje, jak bardzo opracow yw anie przepalonych szczątków  ludzkich w zbogaca  
nasze m ożliw ości rekonstrukcji życia najdaw niejszych społeczeństw  pierw otnych, 
tak od strony archeologicznej, jak i od strony antropologicznej. Sam  autor stw ier
dza, że jeśli n ie m ożna na przykład łudzić się, by badania przepalonych szczątków  
ludzkich m ogły rozw ikłać nam  w szystk ie sporne zagadnienia zw iązane z pochodze
niem  i rozw ojem  daw nych Słow ian, to jednak można oczekiw ać od tych badań pew 
nego w kładu do tej problem atyki.

A ntropologiczne badania przepalonych szczątków  ludzkich m ają w ięc w ielką  
przyszłość przed sobą. Sporo dow odów  tego można by jeszcze przytoczyć z om aw ia
nej publikacji. N ależałoby sobie życzyć, by i u nas w  Polsce nabrały one w iększego  
niż dotąd rozmachu, co już sw ego czasu p ostu low an o7, byśm y doczekali się tak 
szczegółowych publikacji jak ta, która jest przedm iotem  niniejszego, krótkiego 
om ów ienia.
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